卫生部关于印发《2006－2015年全国疟疾防治规划》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_323993.htm 卫生部关于印发

《2006－2015年全国疟疾防治规划》的通知 （卫疾控

发[2006]70号）各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建

设兵团卫生局，各有关单位： 为加快我国疟疾防治工作进程

，有效预防和控制疟疾，保障广大人民群众身体健康，促进

疟疾流行区经济与社会协调发展，经商国家发展改革委、财

政部、科技部、教育部、广电总局等有关部门，并征求各省

、自治区、直辖市意见，我部组织制定了《2006-2015年全国

疟疾防治规划》，现印发给你们，请遵照执行。 二○○六年

二月二十二日 附件：2006-2015年全国疟疾防治规划 一、防治

工作现状疟疾是全球广泛关注的重要公共卫生问题，降低疟

疾发病率，减轻疟疾疾病负担已列入《联合国千年发展目标

》。疟疾也是严重危害我国人民身体健康和生命安全、影响

社会经济发展的重要虫媒传染病。50多年来，在各级政府的

重视和领导下，我国疟疾防治工作取得了显著成效。发病人

数由20世纪70年代初的2400多万减少到目前的数十万，严重

流行区的范围已大幅度缩小，除云南、海南两省外各省已消

除了恶性疟。由于疟疾流行因素复杂，具有传播快、易反复

的特点，加上近年来部分地区防治工作力度有所削弱，经费

投入不足，以及流动人口和周边一些国家疫情对我国边境地

区的影响，2000年以来我国疟疾疫情出现回升，部分地区出

现暴发疫情。目前，全国有21个省、自治区、直辖市存在疟

疾传播，其中，云南、海南两省的疟疾流行仍较为严重，中

部地区的苏、鲁、豫、皖、鄂5省疟疾流行尚未得到有效控制

，许多省受到输入性恶性疟的威胁。根据专家对全国部分地

区的疫情调查结果推算，2004年全国的实际发病数超过74万

，防治工作形势依然十分严峻。为了进一步加快我国疟疾防

治工作进程，有效预防和控制疟疾，保障广大人民群众身体

健康，促进流行区经济与社会协调发展，使我国成为发展中

国家率先实现基本消除疟疾目标的典范，根据当前我国的疟

疾流行趋势和防治现状，制订本规划。 二、指导思想贯彻预

防为主、科学防治的方针，实行因地制宜、分类指导的原则

，坚持各级政府领导、部门合作、全社会参与的工作机制；

重视和加强全民健康教育，切实提高群众自我防护意识和能

力，形成群防群控的工作局面；继续重视和加强区域性防治

工作，完善联防联控机制；不断提高科技水平，加强国际合

作与交流，充分利用国内外各类资源，有效控制疟疾流行。

三、目标和工作指标 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com